
Comune di Bologna  -  Pagina 1

N. O.d.G. 252/2017
Adottato il: 26/06/2017
Esecutivo dal: 26/06/2017

PG.N. 207628/2017

Comune di Bologna  
Area Cultura e Rapporti con  

l'Università

OGGETTO: FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA: CONVENZIONE PLURIENNALE, 
EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO FINALIZZATO AL PAREGGIO 
DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2016, CONFERIMENTO DI ULTERIORE PORZIONE 
DI IMMOBILE SITO IN V. OBERDAN 24. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 - PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL   CONSIGLIO

Premesso che:

- con il decreto legge n.91 del 2 agosto 2013, convertito nella legge n.112 del 7 
ottobre 2013, conosciuto come "Decreto Cultura" o "Valore Cultura", sono state 
approvate disposizioni per la tutela, la valorizzazione ed il rilancio dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, in particolare, all'art. 11 sono contenute disposizioni 
urgenti per il risanamento delle fondazioni lirico-sinfoniche che versano in 
situazioni di difficoltà economico -patrimoniale e ulteriori disposizioni riguardano la 
governance di queste fondazioni, il coordinamento dei programmi e delle attività 
delle stesse, il relativo personale, nonché i criteri per l'attribuzione a ciascuna 
fondazione della quota del Fondo Unico per lo Spettacolo  (F.U.S.);

- durante il 2014 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, dopo aver aderito 
alla linea del risanamento prevista dal  sopra citato decreto, ha presentato il piano 
pluriennale definitivo al Commissario straordinario  il  9 gennaio 2014, con l'obiettivo 
di garantire almeno il pareggio di bilancio entro il 31 dicembre 2016, insieme ad un 
cronoprogramma e ad una descrizione precisa delle tappe previste nel piano 
suddetto: dopo una serie di confronti e di successive integrazioni il Piano è stato 
approvato  con decreto congiunto del Ministro dei Beni e delle attività culturali e del 
turismo  e del Ministro dell'economia e delle finanze il 16 settembre 2014 e vistato 
dalla Corte dei Conti il 15 ottobre 2014;

- con determinazione dirigenziale P.G. N. 364115/2014 del 23/12/2014 è stata 
approvata la convenzione tecnica per consentire il completamento di tutte le 
procedure amministrative - politiche e finanziarie connesse con l'attuazione del 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

piano di risanamento approvato di concerto dal Ministro dei Beni e delle Attività 
culturali e del Turismo e dal Ministro dell 'Economia e delle Finanze;

Considerato che:

- la Fondazione Teatro Comunale ha presentato lo scorso dicembre 2016 proposta 
di Integrazione del Piano di Risanamento 2016-2018 finalizzato al raggiungimento 
dell’equilibrio economico per l’anno 2016 e gli esercizi successivi, e al tendenziale 
equilibrio patrimoniale e finanziario entro l ’esercizio 2018;

- i contenuti inderogabili del Piano, ai sensi dell’art. 11 D.L. 8 agosto 2013 n.91 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 ottobre 2013, n.113, devono essere applicati 
nella misura sufficiente ad assicurare la sostenibilità del piano di risanamento, 
nonché il pareggio economico, in ciascun esercizio, ed il tendenziale equilibrio 
patrimoniale e finanziario della Fondazione .

- l’integrazione del Piano di risanamento prevede, per quanto riguarda l’esercizio 
2016, un rafforzamento del contributo in conto esercizio da parte degli Enti locali, in 
particolare del Comune di Bologna, a compensazione della perdita d’esercizio 2016;

- tale rafforzamento si è reso necessario in quanto la Fondazione si trova nelle 
condizioni previste dall’art.21, comma 1-bis del d.lgs. n.367/1996 e ss. mm.  che 
stabilisce: “il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo dispone in ogni 
caso lo scioglimento del consiglio di amministrazione (ora consiglio di indirizzo 
n.d.r.) della fondazione quando i conti economici di due esercizi consecutivi 
chiudono con una perdita del periodo complessivamente superiore al 30% del 
patrimonio disponibile, ovvero sono previste perdite del patrimonio disponibile di 
analoga gravità”;

- il decreto legge 24 giugno 2016 n.113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2016 n.160, al comma 3-bis dell’art.24 prevede, tramite l’adozione di 
regolamenti, la revisione dell’assetto ordinamentale e organizzativo delle Fondazioni 
lirico sinfoniche anche tramite l’ “individuazione dei requisiti che devono essere 
posseduti dalle fondazioni lirico-sinfoniche, alla data del 31 dicembre 2018, al fine 
dell'inquadramento di tali enti, alternativamente,  come "fondazione lirico-sinfonica"  
o  "teatro  lirico-sinfonico",   con   conseguente revisione   delle   modalita'   di   
organizzazione,    gestione    e funzionamento,   secondo   principi   di    efficienza,    
efficacia, sostenibilita' economica e valorizzazione della qualita '”;

- nelle more della revisione dell'assetto  ordinamentale  e organizzativo  delle  
fondazioni  lirico sinfoniche, al fine di perseguire l’obiettivo della sostenibilità 
economico-finanziaria delle fondazioni stesse il medesimo articolo, al comma 
3-quater, stabilisce che "le fondazioni che non raggiungano il pareggio di bilancio 
sono tenute a prevedere opportune riduzioni dell’attività, comprese la chiusura 
temporanea o stagionale e la conseguente trasformazione, da tempo pieno a 
tempo parziale, allo scopo di assicurare, a partire dall’esercizio immediatamente 
successivo , la riduzione dei costi e il conseguimento dell’equilibrio  
economico-finanziario ";

Dato atto che:



Comune di Bologna  -  Pagina 3

- tra le azioni principali previste dall’integrazione al Piano di risanamento 2016-2018 
che, allo stato attuale, si possono considerare concluse dalla Fondazione o  avviate 
alla conclusione si evidenziano:
a) interventi sul costo del lavoro con decorrenza gennaio 2017 tramite l’attuazione 
delle misure concernenti la procedura di mobilità ex L . 223/91. 
Gli effetti economici delle uscite incentivate riferite al personale dichiarato in 
esubero sono correttamente stanziati sull ’esercizio 2016 e sono pari a circa 700 mila 
euro; trattasi quindi di un esborso straordinario e una tantum. Come precisato dalla 
Fondazione stessa, la riduzione di organico al 30 giugno 2017 raggiungerà le 25 
unità rispetto all’agosto 2016. La riduzione del costo del personale in valore 
assoluto, i cui pieni effetti saranno visibili dal  2018, è pari ad € 1,1 mln.
b) alienazione di beni immobili non strategici (vendita frazionata di parti 
dell’immobile sito in Via Oberdan) per un valore stimato di 3,83 milioni di euro, per i 
quali è stato stipulato atto di Promessa di vendita avanti al notaio in data 1 giugno 
u.s. Tale operazione è il cardine per ricostituire un equilibrio finanziario per il triennio 
2016-2018.
c) di revisione ed implementazione delle strategie di Fundraising finalizzate al 
consolidamento su base pluriennale di un maggior livello di contribuzione del settore 
privato con la previsione di un maggior impegno della compagine privata mediante 
l’ingresso in Consiglio di Indirizzo di uno/due rappresentanti dei privati.

- grazie al conseguimento degli obiettivi di cui sopra, in particolare la riduzione del 
costo del personale,  e alle altre iniziative di contenimento della spesa e 
implementazione dei ricavi, la Fondazione allo stato attuale prevede di 
raggiungere il pareggio economico  negli esercizi in arco di piano 2017 e 2018, 
come si evince dalla documentazione , in atti ;

Dato atto, altresì, che la Fondazione Teatro Comunale:

- ha intrapreso e sta proseguendo nuove ed innovative linee di sviluppo e 
programmazione che, a fianco delle attività tipiche dei teatri lirici, sostengono e 
promuovono attività specificatamente progettate e realizzate per dare al Teatro una 
nuova centralità rispetto a Bologna, all’area metropolitana e alla regione Emilia 
Romagna sia attraverso  il consolidamento delle collaborazioni in corso con le 
principali istituzioni culturali pubbliche e private della città, sia attraverso la ricerca di 
nuove o più strutturate relazioni. Tutto ciò anche al fine di un nuovo rapporto con i 
territori di riferimento finalizzato a perfezionare l'offerta, in un'ottica di autorevole 
centralità della Fondazione lirico sinfonica della regione e accrescere la domanda, 
anche attraverso proposte ed iniziative a carattere  "non convenzionale";

- sta collaborando attivamente con l'Amministrazione Comunale e con gli altri 
soggetti interessati alle azioni volte alla rigenerazione e valorizzazione dell'area di 
via Zamboni (Progetto ROCK, iniziative estive, ecc); 

Considerato che la Fondazione Teatro Comunale rappresenta una delle eccellenze 
culturali della nostra città, riconosciuta a livello nazionale e internazionale  e il 
permanere della stessa fra le Fondazioni riconosciute dallo Stato, è una priorità 
dell'Amministrazione Comunale, anche tenuto conto di quanto sin qui intrapreso 
dall'Amministrazione Comunale, dalla Regione Emilia-Romagna per compensare la 
costante diminuzione dei contributi finanziari dello Stato (fondi F.U.S.) a partire 
dall'esercizio 2010;



Comune di Bologna  -  Pagina 4

Ritenuto, quindi, opportuno, adottare misure di rafforzamento della situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente, in linea con quanto ipotizzato 
nell'aggiornamento al Piano di Risanamento soprarichiamato, al fine di evitare che il 
Teatro si ritrovi nelle condizioni di cui al comma 3 quater dell'art. 24 L. 160/2016 
(riduzione delle attività), misura assai controversa, che avrebbe sicuramente esiti 
negativi sui ricavi, sui rapporti con gli stakeholder e sull 'immagine del Teatro. 
Tali misure  di rafforzamento consistono in:

un contributo “aggiuntivo” a pareggio, di carattere eccezionale, straordinario e �

non ripetibile, di euro 1.800.000,00;
conferimento in proprietà di un'ulteriore porzione del p.t. di via Oberdan 24, di cui �

alla planimetria allegata, parte integrante del presente provvedimento, a 
completamento di quanto  precedentemente disposto con delibera di Consiglio 
o.d.G. n. 356/2013, P.G. n. 140845/2013 del 06/07/2013, il cui valore di 
conferimento sarà stabilito con perizia giurata ;

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2017-2019 è già stata iscritta la somma di 
euro 2.500.000,00/annua a titolo di contributo ordinario e che tale contributo verrà 
quindi consolidato attraverso la stipula di una convenzione pluriennale 2017-2021, i 
cui elementi essenziali saranno:

la definizione di linee di lavoro condivise per rafforzare l'impegno del Teatro 1.
verso la città, in particolare per quanto attiene alla ricerca di un rapporto con 
fasce di pubblico potenziale che ancora non conosce e non frequenta la "musica 
colta";
l'obbligo, da parte della Fondazione, a provvedere agli interventi di 2.
manutenzione ordinaria e straordinaria necessari al mantenimento della 
funzionalità dell'immobile  per l'uso a cui è destinato;
rilascio immobili che attualmente costituiscono affittanze passive per il Comune 3.
di Bologna, ovvero i locali di viale Roma n. 21 (di proprietà dell'ASP Giovanni 
XXIII) entro 30/06/2017 considerando che i locali di via dell'Industria 8 hanno la 
capienza necessaria
voltura del contratto di locazione del Magazzino Scenografie sito a Granarolo 4.
Emilia in via Matteucci n. 15 dal Comune di Bologna alla Fondazione, 
considerando che le utenze pregresse dovute ed eventuali altre pendenze 
economiche verranno regolate a parte;
conferma delle altre pattuizioni concernenti in particolare il comodato d'uso di 5.
beni di proprietà del Comune di Bologna ;

Considerato che:

- con deliberazione consiliare del 24/04/2017, OdG n. 175, P.G. n. 111215/2017, 
immediatamente esecutiva, é stato approvato il rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2016 che riporta un avanzo di amministrazione di euro 
195.882.027,79 comprensivo della quota accantonata a Fondo Crediti di dubbia 
esigibilità pari a euro 128.248.391,03 ;

- per assicurare l'erogazione del contributo straordinario di euro 1.800.000,00 
occorre procedere ad un'applicazione di parte dell'avanzo disponibile 2016 ai sensi 
dell'art 187 co. 2 lett. d) del D. Lgs. 267/2000;



Comune di Bologna  -  Pagina 5

- occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2017 - 2019 una variazione 
come riportata nell'allegato, parte integrante del presente provvedimento per 
complessivi euro 1.800.000,00,  

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Cultura e rapporti con l'Università e del 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell'Area Risorse Finanziarie;

Dato atto del permanere del rispetto del pareggio di Bilancio di cui alla L. n. 243/12, 
come da allegato prospetto;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale ;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto dell'urgenza di provvedere onde consentire la rapida attivazione delle 
procedure conseguenti il presente atto ;

Dato atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.LgS. 
267/2000;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

Visto l'art. 5 del Regolamento di Contabilità;

Sentito il capo Dipartimento Cura e Qualità del Territorio ;

Su proposta dell'Area Cultura e Rapporti con l 'Università;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

DELIBERA

1) DI EROGARE alla Fondazione Teatro Comunale  il contributo di carattere 
eccezionale, straordinario e non ripetibile di euro 1.800.000,00 così come 
specificato in premessa;

2) DI CONFERIRE in proprietà, previo adeguamento al Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni per l'anno 2017 approvato con atto del Consiglio in data 22 dicembre 
2016  P.G.  n. 356791/2016  e del Bilancio di previsione,  un'ulteriore porzione 
dell'immobile di via Oberdan 24 situato al p.t., di cui alla planimetria allegata, parte 
integrante del presente provvedimento, a completamento di quanto  
precedentemente disposto con delibera di Consiglio o.d.G. n. 356/2013, P.G. n. 
140845/2013 del 06/07/2013, dando atto che il valore di conferimento sarà stabilito 
con perizia giurata; 

3) DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa,  la variazione per parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione 2016 al Bilancio di previsione 2017 - 



Comune di Bologna  -  Pagina 6

2019, pari a euro 1.800.000,00, di cui agli allegati facenti parte integrante del 
presente provvedimento;

4) DI DARE MANDATO, al Capo Area Cultura e Rapporti con l'Università, d'intesa 
con i Settori coinvolti, per quanto di rispettiva competenza,  di provvedere ai 
necessari e conseguenti adempimenti amministrativi, ed in particolare alla stipula 
della convenzione i cui elementi sono specificati in premessa ;

5) DI DARE MANDATO al Capo Dipartimento Cura e Qualità del Territorio di  
stipulare l'atto di conferimento in nome e per conto del Comune di Bologna,  previo 
le verifiche che si rendessero necessarie e sulla base della perizia di stima in corso 
di acquisizione;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Il Capo Area
Francesca Bruni

Planimetria p .t. via Oberdan  24    Catastale negozio Via Oberdan completo.pdfCatastale negozio Via Oberdan completo.pdf

Riepilogo variazione VarB_2017_2017_207628_riep.pdfVarB_2017_2017_207628_riep.pdf   Variazione Consiglio 

Consiglio 2017 207628 Anno 2017.PDF  Prospetto Pareggio di Bilancio 

Pareggio Variazione PG 207628_2017.PDF  







 AREA CULTURA E RAPPORTI CON L''UNIVERSITA''

Var. Nr. 9500000537 / 2017
Contributo straordinario a favore della Fondazione Teatro Comunale finalizzato al pareggio di
Bilancio 2016. 
Maggiore Spesa:        1.800.000,00

Riepilogo variazioni PG n. 207628/2017

Pag. 1



Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..../..../......  n.protocollo 2017/207628

Rif. delibera del ............... del ........ n. ........

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREV. AGG. PREC.

VAR. - DELIBERA

N. ......

ESERCIZIO 2017

(*)

VARIAZIONI

IN AUMENTO

VARIAZIONI

IN DIMINUZIONE

PREV. AGG. ALLA

DELIB. IN OGG. -

ESERCIZIO 2017

(*)

UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 26.005.096,82 1.800.000,00 0,00 27.805.096,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 14.257.994,59 0,00 0,00 14.257.994,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE 110.404.750,90 0,00 0,00 110.404.750,90

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE (*) residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

321.070.689,53

1.080.513.714,41

1.250.851.421,63

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

321.070.689,53

1.082.313.714,41

1.250.851.421,63

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1/2



Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..../..../......  n.protocollo 2017/207628

Rif. delibera del ............... del ........ n. ........

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREV. AGG. PREC.

VAR. - DELIBERA

N. ......

ESERCIZIO 2017

(*)

VARIAZIONI

IN AUMENTO

VARIAZIONI

IN DIMINUZIONE

PREV. AGG. ALLA

DELIB. IN OGG. -

ESERCIZIO 2017

(*)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

TITOLO 01 Spese correnti residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

1.587.591,64

15.037.556,97

16.625.148,61

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.587.591,64

16.837.556,97

16.625.148,61

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

1.587.591,64

15.037.556,97

16.625.148,61

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.587.591,64

16.837.556,97

16.625.148,61

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

1.587.591,64

15.037.556,97

16.625.148,61

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.587.591,64

16.837.556,97

16.625.148,61

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

prev. di comp.

prev. di cassa

1.587.591,64

15.037.556,97

16.625.148,61

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.587.591,64

16.837.556,97

16.625.148,61

TOTALE GENERALE DELLE USCITE (*) residui presunti

prev. di comp.

prev di cassa

134.763.289,50

1.080.513.714,41

1.107.304.501,83

0,00

1.800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

134.763.289,50

1.082.313.714,41

1.107.304.501,83

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2/2



Prospetto allegato Variazione PG n. 207628/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 14.257.994,59 6.749.816,65 5.200.000,00

A2) Fondo plur. vinc. di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata

da entrate finali)

(+) 76.795.940,40 25.043.219,17 15.962.147,68

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 91.053.934,99 31.793.035,82 21.162.147,68

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 363.846.856,62 371.100.512,00 375.300.512,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 49.137.565,88 35.793.176,23 29.947.351,12

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 135.994.785,63 133.522.947,87 133.035.379,26

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 58.041.731,84 29.680.353,03 14.528.100,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 43.000.000,00 40.000.000,00 40.000.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 6.750.000,00 6.750.000,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 533.964.991,34 510.687.783,58 512.004.582,50

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 6.749.816,65 5.200.000,00 5.200.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 23.710.626,48 29.824.448,54 38.129.483,12

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 517.004.181,51 486.063.335,04 479.075.099,38

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 146.749.337,04 60.750.233,95 39.389.635,68

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da

entrate finali)

(+) 25.043.219,17 15.962.147,68 5.916.000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 171.792.556,21 76.712.381,63 45.305.635,68

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 45.000.000,00 40.000.000,00 40.000.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 45.000.000,00 40.000.000,00 40.000.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

14.028.137,24 45.864.308,28 49.592.755,00

Saldo positivo da conseguire per l'anno 2017: 3.368.000,00

corrispondente alla quota di Fondo IMU - TASI assegnata al Comune di Bologna (c. 437 art. 1 L. 232/2016 )


